



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日 東

上場会社名 小松精練株式会社 上場取引所
 コード番号 3580 URL <http://www.komatsuseiren.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 池田 哲夫
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 清水 義信 (TEL) 0761-55-8000
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	9,483	1.3	240	118.2	407	52.1	265	22.7
27年3月期第1四半期	9,364	1.1	110	△67.0	267	△51.4	216	△53.7

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 419百万円(237.0%) 27年3月期第1四半期 124百万円(△78.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	6.20	—
27年3月期第1四半期	5.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	44,858	33,011	73.1	765.61
27年3月期	44,901	33,226	72.6	761.83

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 32,774百万円 27年3月期 32,613百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,500	△2.0	300	970.5	550	78.0	450	49.0	10.51
通期	38,000	3.6	1,000	142.4	1,400	46.3	1,000	58.2	23.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	28年3月期1Q	43,140,999株	27年3月期	43,140,999株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	332,429株	27年3月期	332,282株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	28年3月期1Q	42,808,649株	27年3月期1Q	42,809,728株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は、この四半期決算短信の開示時点において、終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・決算補足説明資料は、決算発表後すみやかに当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善や雇用環境の改善が見られ景気は緩やかな回復基調にあるものの、個人消費には依然力強さに欠ける状況が続いております。また、染薬等の原材料が高騰しコスト上昇が続いているほか、中国経済やギリシャの債務問題など国際経済に懸念がある状況が続いております。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間の売上高は、9,483百万円（前年同期比1.3%増）となり、営業利益は240百万円（前年同期比118.2%増）、経常利益は407百万円（前年同期比52.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は265百万円（前年同期比22.7%増）となりました。

事業のセグメント別状況は以下の通りであります。

[繊維事業]

衣料ファブリック部門は、国内での苦戦が続いているものの、欧州市場を中心に海外市場の維持拡大を図り、海外のファッション衣料及びスポーツ衣料が順調に推移しました。また、中東民族衣装も好調に推移していることから、当部門全体は増加となりました。

資材ファブリック部門は、リビング分野が減少したものの、車輻、生活関連資材、医療・福祉のメディカル分野が堅調に推移しました。また、その他分野の超微多孔スポンジ状セラミックス基盤「グリーンビズ」は堅調に推移し、市場認知度が高まっております。以上の結果、当部門全体は横ばいとなりました。

製品部門は、計画通り不採算部門の見直しを継続しており減少となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の当事業の売上高は9,213百万円（前年同期比1.4%増）となりました。

[物流物販事業]

物流分野は平年並みに推移し、当第1四半期連結累計期間の当事業の売上高は269百万円（前年同期比3.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産については、「投資有価証券」が増加したものの「有価証券」が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ43百万円減少し、44,858百万円となりました。

負債については、「支払手形及び買掛金」並びに「未払法人税等」が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ171百万円増加し、11,847百万円となりました。

純資産については、「非支配株主持分」が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ215百万円減少し、33,011百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成27年5月8日に公表しました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(追加情報)

「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)第39項に掲げられた定め等を適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,074	4,660
受取手形及び売掛金	7,660	7,520
有価証券	4,410	1,840
商品及び製品	2,638	2,766
仕掛品	930	956
原材料及び貯蔵品	2,434	2,324
繰延税金資産	355	360
その他	500	494
貸倒引当金	△44	△41
流動資産合計	22,959	20,882
固定資産		
有形固定資産	7,586	7,871
無形固定資産	312	302
投資その他の資産		
長期預金	2,000	2,000
投資有価証券	11,180	12,958
繰延税金資産	169	178
その他	696	667
貸倒引当金	△2	△2
投資その他の資産合計	14,044	15,801
固定資産合計	21,942	23,976
資産合計	44,901	44,858

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,380	5,453
短期借入金	185	196
未払法人税等	152	206
賞与引当金	307	183
その他の引当金	24	10
その他	1,342	1,458
流動負債合計	7,392	7,509
固定負債		
役員退職慰労引当金	479	479
退職給付に係る負債	3,649	3,626
その他	153	231
固定負債合計	4,283	4,337
負債合計	11,675	11,847
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,680	4,680
資本剰余金	4,671	4,662
利益剰余金	20,930	20,938
自己株式	△139	△140
株主資本合計	30,142	30,141
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,964	2,117
為替換算調整勘定	483	494
退職給付に係る調整累計額	22	21
その他の包括利益累計額合計	2,470	2,633
非支配株主持分	613	236
純資産合計	33,226	33,011
負債純資産合計	44,901	44,858

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	9,364	9,483
売上原価	7,655	7,688
売上総利益	1,708	1,795
販売費及び一般管理費	1,598	1,554
営業利益	110	240
営業外収益		
受取配当金	62	50
持分法による投資利益	65	44
為替差益	—	31
その他	51	56
営業外収益合計	179	183
営業外費用		
支払利息	0	1
為替差損	14	—
通貨オプション評価損	—	4
その他	6	10
営業外費用合計	21	16
経常利益	267	407
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	5	5
投資有価証券売却損	—	0
環境対策引当金繰入額	11	—
臨時損失	6	—
特別損失合計	23	5
税金等調整前四半期純利益	244	401
法人税、住民税及び事業税	178	186
法人税等調整額	△108	△38
法人税等合計	70	148
四半期純利益	174	253
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△42	△11
親会社株主に帰属する四半期純利益	216	265

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	174	253
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	69	152
為替換算調整勘定	△118	14
退職給付に係る調整額	△1	△1
その他の包括利益合計	△49	165
四半期包括利益	124	419
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	210	427
非支配株主に係る四半期包括利益	△85	△8

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	繊維事業	物流物販事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	9,084	279	9,364	—	9,364
セグメント間の内部売上高 又は振替高	14	412	427	△427	—
計	9,098	692	9,791	△427	9,364
セグメント利益	97	39	136	△26	110

(注) 1 セグメント利益の調整額は、すべてセグメント間の取引調整であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	繊維事業	物流物販事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	9,213	269	9,483	—	9,483
セグメント間の内部売上高 又は振替高	18	431	450	△450	—
計	9,232	701	9,933	△450	9,483
セグメント利益	214	27	242	△1	240

(注) 1 セグメント利益の調整額は、すべてセグメント間の取引調整であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。